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ABSTARKT

Předmětem této bakalářské práce je výzkum vlivu únavy reakční doby u člena posádky.

Reakční čas je jeden z důležitých prvků, který ovlivňuje rozhodování v povolaní pilota. Při

prodloužení reakčního času může dojít k chybám, které můžou dále vést k nebezpečným

incidentům. Jedním z faktorů, které ovlivňuji reakční čas je únava, kterou se zabývá mnoho

studií, ale ne v rozmezí 24 hodin. Právě proto je zde popsán experiment, který vyhodnocuje

reakční čas v závislosti na únavě. Experiment probíhal po dobu 24 hodin a měřil se na počítači,

pomocí vyhotovených programů na určených k měření reakčního času. Data z testů byla

vyhodnocena pomocí testu Kruskal-Wallis a následné post-hoc analýzy Dunn-Sidak. Výsledky

testů ukazují, že použité metody byly správně zvolené a reakční čas je v jisté míře únavou

ovlivněn.
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ABSTRACT

The aim of presented Bachelor thesis is to verify the influence of fatigue on pilots´ reaction

time. In general, reaction time is one of the most important elements influencing decision-

making in many fields as well as in professional pilot profession. Increase of reaction time may

lead to errors, which could lead to dangerous situations. One of the factors that could affect

the reaction time is fatigue. According to current state of the art analysis, there are many

studies dealing with fatigue problemacy in various fields, but not within 24 hours continuous

measurements of professional pilots. That is why, the experiment to evaluate the reaction time

during 24 hours workload was conduct and described in this study. Measurements were done

by designed software environments situated for reaction time measuring. Collected datasets

were evaluated by Kruskal-Wallis test and subsequent Dunn-Sidak post-hoc analysis. The

results show that used methods were correctly chosen and the reaction time could be generally

affected by a fatigue.
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EEG Elektrokardiografie
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f(x) Hustota pravděpodobnosti

FD fakulta dopravní
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FRMS Fatigue Risk Management Systém
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NREM Non Rapid Eye Movement

NTSB Národní rada pro bezpečnost dopravy

OM-A Operational Manual part A (provozní příručka část A)

REM Rapid Eye Movement

SMS Safety Management Systém

SRT Simple reaction time (prostá metoda měření reakčního času)
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α Hladina významnosti

σ Směrodatná odchylka

σ2 Rozptyl

Φ Distribuční funkce normovaného normálního rozdělení
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1 Úvod

V současné době je doprava součástí našeho života, bez které se jen stěží obejdeme. Stále

oblíbenějším způsobem je letecká doprava. Hlavními důvody jsou zejména rychlost, komfort

cestujících, ekonomika, hospodárnost a bezpečnost. Letecká doprava patří dokonce mezi

nejbezpečnější způsob dopravy. Bohužel ani v dnešní době, není nic dokonalé a nehody se

stávají. Ze statistik vyplývá, že téměř 70 % leteckých nehod je zapříčiněno chybou právě

lidského činitele.

Velkým faktorem je únava, kterou tahle bakalářská práce více popisuje a také reakční čas,

který je únavou ovlivněn.

Únava v letectví je v dnešní době jeden z nejprobíranějších a nejnebezpečnějších faktorů.

Ovlivňuje přesnost, správné rozhodování, a také reakční dobu pilota. Všechny tyhle faktory

nám ovlivňují bezpečnost letu. V současné době je snaha o neustále navyšování bezpečnosti

v letecké dopravě.

Hlavním způsobem vyvarování se únavě je v podobě norem. Ty ovšem neřeší veškeré

problémy, protože každý je jiný, a každé tělo funguje trochu jinak. Tenhle problém, z určité

části řeší FRMS (Fatigue Risk Management System), který nahlíží na problém jako na problém

jednotlivce a né celé skupiny.

Jelikož jsem sám studentem ČVUT FD oboru Profesionální pilot, problematika mě velice

zajímala. Aby měl experiment určitou váhu, tak všichni, kdo se zúčastnili, jsou také piloty ve

výcviku. Chtěl jsem tímto experimentem nahlédnout do problému z větší blízkosti a zjistit tak,

jakou vahou nám může únava reakční čas ovlivnit.
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2 Uvedení do problematiky

2.1 Únava

Únava je univerzální příznak spojený s akutními a chronickými nemocemi, ale také se zdravým

uvažováním a každodenním životem. Je to jeden z nejvíce běžných problémů primární

zdravotní péče u lidí. Únava je převládající a tíživá u těch, kteří trpí například artritidou,

roztroušenou sklerózou, cukrovkou, AIDS a ti, kteří podstupují ozařování nebo chemoterapii.

Je to také primární porucha u lidí s chronickým únavovým syndromem. [1]

Díky komplexním interakcím biologických procesů, psychosociálních fenoménů a také projevů

chování, lámalo definování únavy hlavu vědcům po mnoho let. Zatímco někteří rozlišují

normální únavu od psychologické a patologické, ostatní vidí normální únavu jako akutní, a

patologickou jako chronickou. Z čistě fyziologického hlediska, únava je definována jako

funkční selhání orgánů. Takové selhání orgánu má většinou na svědomí velká spotřeba lidské

energie a může se projevit například ztrátou hormonů. Únavu také spojujeme s horečkami,

infekcemi a poruchami spánku. Únava byla podle některých vědců rozdělena na centrální a

periferní druh. Centrální model zahrnoval problémy centrální nervové soustavy (CNS) a

periferní model například poškození neuromuskulárního přenosu. [1]

Únava byla obecně rozdělena na psychickou a fyzickou a dále na krátkodobou a dlouhodobou.

 Psychická únava – U psychické únavy jde o pocit, který lidé mohou zažít anebo zažívají

po dlouho dobu. Jsou to pocity, které zažívá velká spousta lidí a objevují se

v každodenním životě. Obecně je to únava, ale může to vést i k vyčerpání a averzi

pokračovat za dosáhnutím určitého cíle. Je také spojována se zhoršující se kognitivní

a behaviorální činností. [2]

 Fyzická únava je způsobena vypotřebováním energetických zásob a uvolňováním

kyseliny mléčné do organizmu. Obecně jde o pokles síly ve svalech. Když zátěž skončí,

tak se cukry v těle začnou obnovovat a dochází k nabírání energie. [2]

 Krátkodobá únava – provází nás každým dnem. Jako lék proti krátkodobé únavě patří

dostatek kvalitního spánku. [3]

 Dlouhodobá – hrozí v případě, kdy se člověk zcela neodstane z vlivů krátkodobé

únavy. Může vést až ke zhroucení organizmu. [3]

2.1.1 Únava u pilota

Definice únavy dle ICAO: „Fyziologický stav snížené duševní nebo fyzické způsobilosti

vykonávat své povinnosti, vyplývající z úbytku spánku nebo delší nespavosti, denní fáze nebo

pracovního zatížení (duševní a/nebo tělesné aktivity), který může narušit bdělost členů

posádky a jejich schopnosti zajistit bezpečný provoz letadla nebo vykonávat své povinnosti

související s bezpečností“ [4]
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Ačkoliv je letecká doprava jednou z nejrychlejších a nejbezpečnějších metod cestování tak při

nehodě dochází k obrovské ztrátě, jak na životech, tak z hlediska financí. Únava u posádky

je jednou z hlavních příčin leteckých nehod. Je to velmi významný faktor ovlivňující bezpečnost

letu, často ale nebývá brán moc vážně jak už v civilním, tak ve vojenském letectví. Podle

oficiálních statistik se tento faktor podílí nejméně na 4-8 % leteckých katastrof. Průzkumy

prováděné u pilotů a členů posádek ukazují, že únava je obrovský problém u dnešní letové

provozní doby 24/7. A to je i důvodem snahy o regulaci a vzniku norem, aby byl zajištěn

optimální odpočinek pro posádky a tím byla únava zmírněna. [5]

Je tu spousta faktorů, kvůli kterým vzniká a prohlubuje se únava u pilotů, a tak ovlivňuje jejich

výkonnost jak na dlouhou trať, tak na krátkou. Je jasné, že se tyhle problémy musí řešit, avšak

to i v dnešní moderní době není snadné.

2.1.2 Faktory

Piloti a členové posádky jsou neustále konfrontováni s dlouhými pracovními dny, předčasnými

odjezdy, pozdními příjezdy a nestandardními pracovními hodinami, které zahrnují noční službu

a rotující jízdní řády. Dopravní piloti na dlouhé vzdálenosti a řada vojenských pilotů také dělají

časté přechody napříč velkému množství časových pásem, které přispívají k cirkadiánním

poruchám a problémům se spánkem. [2]

2.1.3 Příčiny vzniku

Únava může být spůsobená nekolika faktory z čehož hlavními můžou být právě:

 Pásmová nemoc (Jet Leg) – odborně taky známe jako Desynchronóza. Je to porucha


[…]

2.0000 7.0000 -25.4393 -0.3333 24.7727 1.0000
2.0000 8.0000 -22.3560 2.7500 27.8560 1.0000
3.0000 4.0000 -26.4393 -1.3333 23.7727 1.0000
3.0000 5.0000 -23.1893 1.9167 27.0227 1.0000
3.0000 6.0000 -22.5227 2.5833 27.6893 1.0000
3.0000 7.0000 -26.2727 -1.1667 23.9393 1.0000
3.0000 8.0000 -23.1893 1.9167 27.0227 1.0000
4.0000 5.0000 -21.8560 3.2500 28.3560 1.0000
4.0000 6.0000 -21.1893 3.9167 29.0227 1.0000
4.0000 7.0000 -24.9393 0.1667 25.2727 1.0000
4.0000 8.0000 -21.8560 3.2500 28.3560 1.0000
5.0000 6.0000 -24.4393 0.6667 25.7727 1.0000
5.0000 7.0000 -28.1893 -3.0833 22.0227 1.0000
5.0000 8.0000 -25.1060 0 25.1060 1.0000
6.0000 7.0000 -28.8560 -3.7500 21.3560 1.0000
6.0000 8.0000 -25.7727 -0.6667 24.4393 1.0000
7.0000 8.0000 -22.0227 3.0833 28.1893 1.0000

5
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SRT
directory = uigetdir;
if directory~=0
filenames = dir(directory);

if isempty(filenames)==0;

dataAllSRT=[];
i=0;
j=1;

for idir = 3:size(filenames,1)
%disp(['Filename: ' filenames(idir).name]);

filename = filenames(idir).name;

A=xlsread([directory,'\',filename(1:end-5)]);

i=i+1;

if i==9
i=1;
j=j+20;
end

dataAllSRT(j:j+19,i)=abs(A(1:20,24));

end
end
end

KW SRT
dataSRTKW=[];
grpSRT=[];

for i=1:8
dataSRTKW((120*(i-1))+1:i*120,1)=dataAllSRT(:,i);
grpSRT((120*(i-1))+1:i*120,1)=i;

end

[p,tbl,stats] = kruskalwallis(dataSRTKW,grpSRT,'off')

c=multcompare(stats,'CType','dunn-sidak')

saveas(gcf,[pwd, '\pics\SRT'],'png')
saveas(gcf,[pwd, '\pics\SRT'],'fig')

xlswrite('results.xlsx', tbl, 'SRT', 'A1')
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xlswrite('results.xlsx', 'p', 'SRT', 'A6')
xlswrite('results.xlsx', p, 'SRT', 'B6')
xlswrite('results.xlsx', c, 'SRT', 'A8')

boxplot(dataSRTKW,grpSRT)
xlabel('M##ení')
ylabel('Reak#ní #as (ms)')
saveas(gcf,[pwd, '\pics\SRTBox'],'png')
saveas(gcf,[pwd, '\pics\SRTBox'],'eps')

close all

p =

0.0066

tbl =

4×6 cell array

Columns 1 through 5

'Source' 'SS' 'df' 'MS' 'Chi-sq'
'Groups' [1.4975e+06] [ 7] [2.1392e+05] [19.5603]
'Error' [7.1767e+07] [950] [7.5544e+04] []
'Total' [ 73264410] [957] [] []

Column 6

'Prob>Chi-sq'
[ 0.0066]
[]
[]

stats =

struct with fields:

gnames: {8×1 cell}
n: [120 120 120 120 119 120 119 120]
source: 'kruskalwallis'
meanranks: [1×8 double]
sumt: 44034

Note: Intervals can be used for testing but are not simultaneous
confidence intervals.

c =

1.0000 2.0000 -169.7550 -58.4333 52.8883 0.9506
1.0000 3.0000 -198.2508 -86.9292 24.3925 0.3441
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 1.0000 4.0000 -208.4883 -97.1667 14.1550 0.1675
1.0000 5.0000 -231.4539 -119.8986 -8.3434 0.0224
1.0000 6.0000 -244.1050 -132.7833 -21.4617 0.0056
1.0000 7.0000 -223.7144 -112.1591 -0.6039 0.0473
1.0000 8.0000 -212.9091 -101.5875 9.7341 0.1175
2.0000 3.0000 -139.8175 -28.4958 82.8258 1.0000
2.0000 4.0000 -150.0550 -38.7333 72.5883 0.9999
2.0000 5.0000 -173.0206 -61.4653 50.0900 0.9193
2.0000 6.0000 -185.6716 -74.3500 36.9716 0.6560
2.0000 7.0000 -165.2811 -53.7258 57.8295 0.9818
2.0000 8.0000 -154.4758 -43.1542 68.1675 0.9993
3.0000 4.0000 -121.5591 -10.2375 101.0841 1.0000
3.0000 5.0000 -144.5247 -32.9695 78.5858 1.0000
3.0000 6.0000 -157.1758 -45.8542 65.4675 0.9980
3.0000 7.0000 -136.7852 -25.2300 86.3253 1.0000
3.0000 8.0000 -125.9800 -14.6583 96.6633 1.0000
4.0000 5.0000 -134.2872 -22.7320 88.8233 1.0000
4.0000 6.0000 -146.9383 -35.6167 75.7050 1.0000
4.0000 7.0000 -126.5477 -14.9925 96.5628 1.0000
4.0000 8.0000 -115.7425 -4.4208 106.9008 1.0000
5.0000 6.0000 -124.4400 -12.8847 98.6706 1.0000
5.0000 7.0000 -104.0489 7.7395 119.5279 1.0000
5.0000 8.0000 -93.2441 18.3111 129.8664 1.0000
6.0000 7.0000 -90.9311 20.6242 132.1795 1.0000
6.0000 8.0000 -80.1258 31.1958 142.5175 1.0000
7.0000 8.0000 -100.9836 10.5716 122.1269 1.0000
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