POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Hodnocení reakčního času jako ukazatele únavy pilota**
Autor (včetně titulů) **Petr Kolman**
Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) **Ing. Lenka Hanáková**
Ing. Vladimír Socha, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace:

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5
Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0
Formální zpracování a úprava bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Student se na předložené práci podílel aktivně. V rámci realizace experimentu se účastnil 24hodinových měření, která probíhala v prostorách ÚLD. Naměřená data byla vhodně zpracována, vyhodnocena a prezentována. S ohledem na přístup studenta k řešení práce, využití vědomostí získaných v průběhu studia a práci s literaturou je práce na dobré úrovni. Práce jako celek splňuje, jak po odborné, tak po formální stránce, požadavky na závěrečnou vysokoškolskou práci.

S ohledem na výše uvedené doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce **B (velmi dobře)**

V Praze dne 3. září 2018

Ing. Lenka Hanáková

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce